tenham sido abastecidos com os combustíveis declarados, o partido prestador das contas afirmou
que "possui veículos contratados para transportes durante a campanha eleitoral, ocorre que houve
um equívoco no momento do registro das despesas junto a Agência Luck Viagens e Turismo
LTDA, fatura nº 023556 no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), que ao invés de ser
registrado na nomenclatura Transporte e Deslocamento foi registrado em Serviços Prestados por
Terceiros" .
O setor técnico confirmou que o referido fornecedor presta serviços de locação de automóveis,
após a consulta ao módulo RFB do CNPJ da referida agência, e destacou que o órgão partidário,

[...]

A presente prestação de contas está adstrita aos requisitos impostos pela Lei n.º 9.504/97 e
especificamente pela Resolução n.º 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.
(...)
8. O órgão técnico também pontuou em seu relatório preliminar a existência de gasto com a
aquisição de combustível, no valor total de R$ 3.930,68 (três mil, novecentos e trinta reais e
sessenta e oito centavos), tendo sido exigida manifestação da candidata acerca dos veículos que
foram abastecidos, além de relatório constando os trajetos percorridos, a finalidade das viagens e
os passageiros transportados.
9. É razoável presumir que o abastecimento foi de fato efetuado no veículo informado pela

[...]

fiscais é que conste o CNPJ da campanha, nos termos do art. 35, § 11, da Resolução TSE nº
23.607/2019.
(...)
14. Incidência dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para fins de aprovação das
contas com ressalvas, com a imposição de restituição ao Tesouro Nacional da quantia de R$
1.424,47 (mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos), atinente à
utilização irregular de recursos do FEFC, como também ao partido político a que a candidata era
filiada à época da quantia de R$ 391,25 (trezentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos),
atinente a sobras de campanha de recursos do Fundo Partidário.
(TRE/RN PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS nº060107677, Acórdão, Relator(a) Des. MARIA
NEIZE DE ANDRADE FERNANDES, Publicação: DJE - Diário de justiça eletrônico, 11/12/2023.)

[...]

Trata-se de AGRAVO DE INSTRUMENTO, com pedido de efeito suspensivo, interposto por LUIZ
ROBERTO DA SILVA em face de decisão da Juíza da 065ª Zona Eleitoral de Custódia/PE em fase
de cumprimento de sentença para a execução de verba de restituição ao Erário.
A obrigação no montante de R$ 2.217,54 (dois mil duzentos e dezessete reais e cinquenta e quatro
centavos) foi imposta ao agravante na sentença que desaprovou suas contas referentes às
Eleições de 2024, em razão da aplicação irregular de recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) (NPU 0600140-64.2024.6.17.0065.